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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá metodami pro zjištění prostorového rozložení a

množství kapaliny při ostřiku předního světlometu automobilu. Jsou zde uvedeny zá-

kladní pojmy týkající se světlometů, popis čisticího systému světlometu a teorie věnující

se problematice měření množství kapaliny a zpracování obrazu. Součástí práce je praktická

realizace měření pomocí dvou metod, a to pomocí ultrazvukového senzoru a kamerového

systému. Měření bylo prováděno v laboratorních podmínkách na rovinné ploše tvořené

systémem kyvet k zachycení vody. Byly změřeny charakteristiky několika druhů trysek

ostřikovače.
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Builder for Automated Inspection.
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Abstract

Daňková, Andrea. Spatial liquid distribution and liquid volume measurement during car

headlights washing [Měření prostorového rozložení a množství kapaliny při ostřiku světlo-

metu automobilu]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommuni-

cations. Supervisor: Tomáš Blecha

The master thesis presents spatial liquid distribution and liquid volume measurement

during car headlamps washing. It describes basic terms concerning headlamps, headlamp

washer system, liquid level measurement options and fundamentals of image processing

systems. The master thesis includes a practical measurement using two methods, na-

mely ultrasonic sensor and camera system. The measurement was realized in laboratory

conditions on a plane surface formed by cuvettes to catch water. It was measured the

characteristics of several types of headlamp washer noozles.

Keywords

Headlamps, headlamp washer system, noozle, cuvette, liquid level measurement, image

processing systems, machine vision, ultrasonic sensor, NI Vision Builder for Automated

Inspection.
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1

Úvod

Automobily se staly nedílnou součástí života drtivé většiny z nás, což s sebou ovšem přináší

vyšší hustotu a složitost provozu. Moderním trendem a především nutností se v automo-

tivu staly tzv. safety systems, tedy systémy se zaměřením na bezpečnost a ochranu osob.

Mohou jimi být především asistenční systémy pro řidiče, jako jsou funkce sledování sle-

pého bodu, schopnost vozidla rozpoznat nebezpečné situace, včas zareagovat či zavolat

pomoc a mnoho dalších. Jedním z prvků aktivní bezpečnosti jsou i světlomety automobilu.

Právě ony mají mimo jiné pomoci předejít nehodám. Důležitou bezpečnostní součástí, a

v některých případech i povinností, je i čisticí systém světlometu.

Legislativa se zabývá podmínkami, při kterých je ostřikovač na vozidle vyžadován,

a také parametry, které musí splňovat. Stejně jako každá součást automobilu musí být

homologován. Aby byla jeho funkce optimální a zároveň splňoval přísné normy, je stejně

jako světlomety vyvíjen a testován. Pro jeho vhodné použití pro různé typy světlometů je

nutné znát charakteristiky trysek, které jsou součástí ostřikovače. Právě tímto problémem

se zabývám ve své diplomové práci.

Cílem mé práce je zjistit rozložení a množství kapaliny při ostřiku čelního světlometu

automobilu. Tedy změřit charakteristiky několika různých druhů trysek. Obsahem sa-

motné práce je seznámení se základními pojmy z oblasti světlometů, legislativa a popis

čisticího systému světlometu, teorie vztahující se k možnostem měření hladiny, zpracování

obrazu a především praktická realizace měření. Výstupem jsou dvě metody, které byly pro

zjištění charakteristik trysek použity, a to metoda s použití ultrazvukového senzoru a ka-

merového systému. Celá práce vznikla ve spolupráci se společností Automotive Lighting,

s.r.o. a výsledky budou použity k dalšímu vývoji a optimalizaci funkce čisticího systému

světlometu. Diplomová práce byla vytvořena v prostředí LATEX.
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Osvětlení vozidel

2.1 Historie

Počátky osvětlení automobilů sahají již hluboko do historie, od vynálezu žárovky v roce

1879 T.A. Edisonem, přes první vůz s osvětlovacím systémem z roku 1886, který byl

sestaven G. Daimlerem, až k roku 1913, kdy byl vynalezen první plně elektrický osvětlovací

systém s předními světlomety firmou Bosch.

Halogenové žárovky datují svoji historii k 60. letům 20. století, xenonové výbojky až

k letům devadesátým. LED světlomety se nejprve objevují v podobě koncových světel

v roce 1997, v roce 2000 byl udělen patent společnosti Automotive Lighting pro LED

maticový paprsek s adaptivním charakterem světla. První kompletní LED čelní světla pro

model Audi R8 tato společnost uvádí v roce 2007. Mercedes představil v roce 2011 čelní

LED světlomety řízené kamerově.

V současnosti se stále v předních světlometech setkáváme s halogenovými žárovkami,

xenonovými výbojkami, a to i v provedení Bi-Xenon, tak především LED světlomety.

Ty se nejprve objevovaly jako brzdová světla pro svůj rychlý náběh do plného výkonu,

dále jako denní svícení a dnes se nejen u automobilů vyšších tříd, ale také tříd středních,

objevují FULL LED světlomety. FULL LED je označení pro světlomety, ve kterých jsou

všechny světelné funkce realizovány právě pomocí LED.

Mezi moderní technologie, které jsou pro čelní světla implementována, patří především

AFS, což je Adaptive Front-lighting System, neboli adaptivní světlomety, které umožňují

automatické nastavení světel podle směru vozovky a parametrů prostředí, například funkce

Corner Light, City Light, Fog Light a další.

V oblasti LED světlometů je soustředěn na vývoj tzv. LED Matrix Beam. Tato funkce

se řadí do skupiny inteligentních světlometů, kde je řízení diod prováděno v kombinaci s ka-

merovým systémem, díky kterému jsou detekována vozidla v okolí automobilu a LED jsou

přepínány tak, aby neoslňovaly protijedoucí vozy a zároveň poskytovaly maximální osvět-

lení vozovky před sebou. To umožňuje například trvalé zapnutí dálkových světel. Světlo je

vytvářeno individuálním spínáním buď samostaných chipů LED, nebo multichipů. Díky

malým rozměrům diod se otevřel prostor pro nové designy předních světlometů, čehož

2
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výrobci automobilů plně využívají při odlišení vzhledu svých značek. Využití LED také

přináší menší spotřebu paliva a použití moderních technologií v oblasti osvětlení vozidel

zvyšuje bezpečnost silničního provozu. [1], [4]

2.2 Základní pojmy

2.2.1 Světlo

Světlo je energie ve formě elektromagnetického záření, které má svou rychlost. Ve vakuu

se šíří rychlostí c= 299 792 458m/s. Vznikem světla a jeho využitím se zabývá světelná

technika.

Obr. 2.1: Elektromagnetické vlnění [1]

Spektrum světla je znázorněno na obr. 2.1. Část spektra, která vyvolá prostřednic-

tvím zrakového orgánu zrakový vjem, se nazývá viditelné světlo. Elektromagnetické vl-

nění o frekvencích 385 až 790THz vyvolává v lidském oku fyziologický proces označovaný

vidění. Tomu odpovídají vlnové délky světla ve vakuu 380 až 780 nm. Vlnová délka tedy

určuje barvu světla. Oko každého člověka má ovšem individuální vlastnosti, a proto jsou

tato rozmezí přibližná. Sloučením všech barev viditelného spektra v určitém zastoupení

vzniká světlo bílé, které představuje denní světlo a odpovídá tedy záření povrchu Slunce.

Další informace jsou uvedeny v [1].

2.2.2 Světelné veličiny

Pro pochopení problematiky v oblasti světlometů je třeba uvést základní světelné veličiny.

• Světelný tok ϕ [lm] je světelný výkon, tedy množství světelné energie vydané zdrojem
za 1 s. Můžeme ho chápat jako celkový světelný výstup ze světelného zdroje. Právě na

základě hodnoty této veličiny legislativa určuje, pro které světlomety, tedy s jakým

světelným zdrojem, je vyžadován čisticí systém.
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• Měrný světelný výkon η [lm/W] je poměr výkonu světelného záření a elektrického

příkonu. Vyjadřuje tedy účinnost, s jakou se elektrická energie přeměňuje na světel-

nou.

• Intenzita osvětlení E [lx] je podíl světelného toku a plochy, na kterou tok dopadá.

• Svítivost I [cd] je hustota světelného toku bodového zdroje v různých směrech.

• Jas L [cd/m2] je intenzita svítivosti zářivé plochy zdroje světla (primárního i sekun-
dárního). Velký jas způsobuje oslnění.

• Teplota chromatičnosti T [K] (barevná teplota), charakterizuje spektrum bílého
světla. Světlo určité teploty chromatičnosti má barvu tepelného záření vydávaného


[…]


(d) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 3D zobrazení

(e) Charakteristika trysky získaná pomocí kamery

- 3D zobrazení

Obr. A.13: Charakteristiky Statické trysky 2, vzorek B
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Obr. A.14: Tabulka hodnot naměřených senzorem pro Statickou trysku 2, vzorek B
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(a) Tabulka hodnot naměřených kamerou

pro Statickou trysku 2, vzorek B

(b) Srovnání naměřených hod-

not barevné škály vůči referenci

Obr. A.15: Tabulky hodnot: (a) kamera a (b) výsledné srovnání, kde Href,sen,kam je výška

hladin reference, naměřené senzorem a kamerou
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A.6 Statická tryska 2 vzorek C

(a) Snímek obrazce vytvo-

řeného Statickou tryskou 2,

vzorek C

(b) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 2D zobrazení

(c) Charakteristika trysky získaná pomocí ka-

mery - 2D zobrazení

(d) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 3D zobrazení

(e) Charakteristika trysky získaná pomocí kamery

- 3D zobrazení

Obr. A.16: Charakteristiky Statické trysky 2, vzorek C
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Obr. A.17: Tabulka hodnot naměřených senzorem pro Statickou trysku 2, vzorek C
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(a) Tabulka hodnot naměřených kamerou

pro Statickou trysku 2, vzorek C

(b) Srovnání naměřených hod-

not barevné škály vůči referenci

Obr. A.18: Tabulky hodnot: (a) kamera a (b) výsledné srovnání, kde Href,sen,kam je výška

hladin reference, naměřené senzorem a kamerou
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A.7 Statická tryska 2 vzorek C při změně výšky na

18 cm

(a) Snímek obrazce vytvo-

řeného Statickou tryskou 2,

vzorek C 18cm

(b) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 2D zobrazení

(c) Charakteristika trysky získaná pomocí ka-

mery - 2D zobrazení

(d) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 3D zobrazení

(e) Charakteristika trysky získaná pomocí kamery

- 3D zobrazení

Obr. A.19: Charakteristiky statické trysky 2, vzorek C 18 cm
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Obr. A.20: Tabulka hodnot naměřených senzorem pro Statickou trysku 2, vzorek C 18 cm
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(a) Tabulka hodnot naměřených kamerou

pro Statickou trysku 2, vzorek C 18 cm

(b) Srovnání naměřených hod-

not barevné škály vůči referenci

Obr. A.21: Tabulky hodnot: (a) kamera a (b) výsledné srovnání, kde Href,sen,kam je výška

hladin reference, naměřené senzorem a kamerou
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A.8 Teleskopická tryska 1

(a) Teleskopická tryska 1 (b) Snímek obrazce vytvoře-

ného Teleskopickou tryskou 1

(c) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 2D zobrazení

(d) Charakteristika trysky získaná pomocí ka-

mery - 2D zobrazení

(e) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 3D zobrazení

(f) Charakteristika trysky získaná pomocí kamery

- 3D zobrazení

Obr. A.22: Charakteristiky Teleskopické trysky 1
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Obr. A.23: Tabulka hodnot naměřených senzorem pro Teleskopickou trysku 1
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(a) Tabulka hodnot naměřených kamerou

pro Teleskopickou trysku 1

(b) Srovnání naměřených hod-

not barevné škály vůči referenci

Obr. A.24: Tabulky hodnot: (a) kamera a (b) výsledné srovnání, kde Href,sen,kam je výška

hladin reference, naměřené senzorem a kamerou
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A.9 Teleskopická tryska 2

(a) Teleskopická tryska 2 (b) Snímek obrazce vy-

tvořeného Teleskopickou

tryskou 2

(c) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 2D zobrazení

(d) Charakteristika trysky získaná pomocí ka-

mery - 2D zobrazení

(e) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 3D zobrazení

(f) Charakteristika trysky získaná pomocí kamery

- 3D zobrazení

Obr. A.25: Charakteristiky Teleskopické trysky 2
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Obr. A.26: Tabulka hodnot naměřených senzorem pro Teleskopickou trysku 2
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(a) Tabulka hodnot naměřených kamerou

pro Teleskopickou trysku 2

(b) Srovnání naměřených hod-

not barevné škály vůči referenci

Obr. A.27: Tabulky hodnot: (a) kamera a (b) výsledné srovnání, kde Href,sen,kam je výška

hladin reference, naměřené senzorem a kamerou
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A.10 Teleskopická tryska 3

(a) Teleskopická tryska 3 (b) Snímek obrazce vy-

tvořeného Teleskopickou

tryskou 3

(c) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 2D zobrazení

(d) Charakteristika trysky získaná pomocí ka-

mery - 2D zobrazení

(e) Charakteristika trysky získaná pomocí sen-

zoru - 3D zobrazení

(f) Charakteristika trysky získaná pomocí kamery

- 3D zobrazení

Obr. A.28: Charakteristiky Teleskopické trysky 3
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Obr. A.29: Tabulka hodnot naměřených senzorem pro Teleskopickou trysku 3
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(a) Tabulka hodnot naměřených kamerou

pro Teleskopickou trysku 3

(b) Srovnání naměřených hod-

not barevné škály vůči referenci

Obr. A.30: Tabulky hodnot: (a) kamera a (b) výsledné srovnání, kde Href,sen,kam je výška

hladin reference, naměřené senzorem a kamerou
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