# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měření prostorového rozložení a množství kapaliny při ostřiku světlometu automobilu
Student: Bc. Andrea DAŇKOVÁ Std. číslo: E13N0120P
Oponent: Jiří Ryška

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Zpracovatelka obdržela při zadání práce směry možného technického řešení. Dále již musela postupovat samostatně. Našla vhodný způsob měření, navrhla použitelné měřicí zařízení, toto zkonstruovala, minimalizovala chyby měřících metod a následně měření provedla a vyhodnotila. Opřít se o literaturu popř. podobné pokusy z minulosti bylo zde obtížné, protože podobné téma ještě nebylo v této formě zpracováno. Kladně hodnotím kreativitu a značné množství času stráveného na této diplomové práci. Výsledky měření použiji v budoucnu při vývoji dalších ostřikovacích systémů. Je škoda, že senzory a kamery mohly být zapůjčeny zpracovatelce jen krátce a že množství měřených vzorků nemohlo být z tohoto důvodu větší.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Můžete blíže vysvětlit způsob detekce jednotlivých dutin plástve a vyhodnocení intenzity v programu NI Vision Builder?
- 2) V čem jsou přednosti programu NI Vision Builder při této detekci?
- 3) Jak byste postupovala při určení chyby měření u senzoru a jak u kamery?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis oponenta práce